

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от
14 декабря 2021 года № 17/4 «О бюджете Вурнарского района Чувашской
Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«28» декабря 2022 года, протокол № 91)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 23.06.2020 № 55/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском районе Чувашской Республики (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.05.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.12.2022 № 355.

Проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в бюджет Вурнарского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2021 года № 17/4» (далее – проект Решения) представлен главой Вурнарского муниципального округа в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 24.12.2022 № 03/02-01-10-4925.

Перечень представленных документов не соответствует требованиям ст. 50 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском районе Чувашской Республики:

ожидаемые итоги социально-экономического развития в текущем финансовом году, за исключением случаев, когда основные характеристики бюджета Вурнарского района Чувашской Республики не изменяются и уточненным прогнозом социально-экономического развития в плановом периоде, за исключением случаев, когда основные характеристики бюджета Вурнарского района Чувашской Республики не изменяются или признаны утратившими силу положения решения Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики о бюджете Вурнарского района Чувашской

Республики на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому периоду);

сведения об исполнении бюджета Вурнарского района Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Вурнарского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Вурнарского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики о бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Вурнарского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2021 года № 17/4 «О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 89 100,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 66 705,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 945 451,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 968 170,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Вурнарского района Чувашской Республики уменьшается на 22 395,0 тыс. рублей и составит 22 718,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 531,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 531,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 746 676,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 746 783,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 5287,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 106,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 197,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 198,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 727 703,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 728 325,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 10 312,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 622,7 тыс. рублей.

2. Доходы Вурнарского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 89 100,0 тыс. рублей (на 9,4%) и доведение плановых значений до 945 451,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	856 351,6	602 497,6	777 745,1	90,8	129,1	945 451,6	89 100,0	110,4		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	200 019,3	165 313,1	192 728,4	96,4	116,6	208 792,4	8 773,1	104,4	23,4	22,1
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	187 062,2	154 169,4	180 638,5	96,6	117,2	195 701,3	8 639,1	104,6	21,8	20,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	155 560,4	125 819,4	147 427,7	94,8	117,2	161 555,2	5 994,8	103,9	18,2	17,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 140,1	4 475,3	5 443,6	105,9	121,6	5 140,1	0,0	100,0	0,6	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 200,0	12 200,2	19 221,0	145,6	157,5	19 381,4	6 181,4	146,8	1,5	2,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	2 037,9	-32,1	0,0	-1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый</i>	4 328,7	3 116,4	2 503,8	57,8	80,3	2 584,5	-1 744,1	59,7	0,5	0,3

сельскохозяйственный налог										
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	3 676,0	2 337,6	1 263,8	34,4	54,1	1 616,0	-2 060,0	44,0	0,4	0,2
Транспортный налог	2 525,0	1 984,1	2 055,7	81,4	103,6	2 525,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	190,0	142,4	190,8	100,4	134,0	190,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	2 442,0	2 056,1	2 564,2	105,0	124,7	2 709,0	267,0	110,9	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	12 957,1	11 143,7	12 089,9	93,3	108,5	13 091,1	134,0	101,0	1,5	1,4
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	5 917,0	5 100,7	6 043,6	102,1	118,5	6 497,2	580,2	109,8	0,7	0,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	900,0	949,8	536,7	59,6	56,5	538,0	-362,0	59,8	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 440,1	5 256,2	3 448,4	100,2	65,6	3 714,1	274,0	108,0	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 200,0	-1 320,0	802,1	66,8	0,0	841,7	-358,3	70,1	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 135,9	1 259,1	83,9	110,8	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	0,0	21,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	656 332,3	437 184,5	585 016,7	89,1	133,8	736 659,2	80 326,9	112,2	76,6	77,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	656 927,3	525 509,0	585 612,8	89,1	111,4	737 254,2	80 326,9	112,2	76,7	78,0

Российской Федерации, всего										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	1 009,1	0,0	925,1	91,7	0,0	1 009,1	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Субсидии</i>	196 864,6	144 824,1	160 889,5	81,7	111,1	224 338,0	27 473,4	114,0	23,0	23,7
<i>Субвенции</i>	416 828,3	332 337,4	383 412,6	92,0	115,4	460 462,4	43 634,1	110,5	48,7	48,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	42 225,3	48 347,5	40 385,7	95,6	83,5	51 444,7	9 219,4	121,8	4,9	5,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-595,0	-88 324,5	-596,1	0,0	0,0	-595,0	0,0	100,0	-0,1	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 8 639,1 тыс. рублей (на 4,8%) и доведения плановых значений до суммы 195 701,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 134,0 тыс. рублей (на 1,1%) и доведения плановых значений до суммы 13 091,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 80 326,9 тыс. рублей (на 14,0%) и доведения плановых значений до суммы 736 659,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,9%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 8 639,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) на 5 994,8 тыс. рублей и составит 161 555,2 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 НДФЛ исполнен в сумме 147 427,7 тыс. рублей (94,8% к плановым значениям) или 91,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 6 181,4 тыс. рублей и составит 19 381,4 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 19 221,0 тыс. рублей (145,6% к плановым значениям) или 99,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- государственная пошлина на 267,0 тыс. рублей и составит 2 709,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 доход от поступлений от государственной пошлины исполнен в сумме 2 564,2 тыс.

рублей (105,0% к плановым значениям) или 94,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются налоговые доходы:

- единый сельскохозяйственный налог на 1 744,1 тыс. рублей и составит 2 584,5 тыс. рублей;

- налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения на 2 060,0 тыс. рублей и составят 1 616,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 134,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы:

- от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 580,2 тыс. рублей и составят 6 497,2 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 6 043,6 тыс. рублей (102,1% к плановым значениям) или 93,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 274,0 тыс. рублей и составят 3714,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 3 448,4 тыс. рублей (100,2% к плановым значениям) или 92,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются неналоговые доходы:

- платежи при пользовании природными ресурсами на 362,0 тыс. рублей и составят 538,0 тыс. рублей;

- от продажи материальных и нематериальных активов на 358,3 тыс. рублей и составят 841,7 тыс. рублей;

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 80 326,9 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

- субсидии на 27 473,4 тыс. рублей и составят 224 338,0 тыс. рублей;

- субвенции на 43 634,1 тыс. рублей и составят 460 462,4 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 9 219,4 тыс. рублей и составят 51 444,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 531,7 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 746 676,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Вурнарского района Чувашской
Республики на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
		сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	746 145,0	746 676,7	531,7	100,1		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	211 393,2	211 393,2	0,0	100,0	28,3	28,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	198 753,1	198 753,1	0,0	100,0	26,6	26,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	169 978,0	169 978,0	0,0	100,0	22,8	22,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 140,1	5 140,1	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 100,0	12 100,0	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 302,0	3 302,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 076,0	3 076,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	2 525,0	2 525,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	190,0	190,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 442,0	2 442,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	12 640,1	12 640,1	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 100,0	5 100,0	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 440,1	3 440,1	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Безвозмездные поступления	534 751,7	535 283,5	531,7	100,1	71,7	71,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной	534 751,7	535 283,5	531,7	100,1	71,7	71,7

системы Российской Федерации, всего						
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Субсидии</i>	131 825,7	131 550,0	-275,8	99,8	17,7	17,6
<i>Субвенции</i>	363 716,1	363 716,1	0,0	100,0	48,7	48,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	39 209,9	40 017,4	807,5	102,1	5,3	5,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 531,7 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 535 283,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,7%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 531,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- иные межбюджетные трансферты на 807,5 тыс. рублей и составят 40 017,4 тыс. рублей;

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии на 275,8 тыс. рублей и составят 131 550,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 197,9 тыс. рублей (на 0,0%) и доведение плановых значений до 727 703,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб. сумма	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	727 901,1	727 703,1	-197,9	100,0		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	205 616,2	205 616,2	0,0	100,0	28,2	28,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	192 976,1	192 976,1	0,0	100,0	26,5	26,5

Налог на доходы физических лиц	164 201,0	164 201,0	0,0	100,0	22,6	22,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	5 140,1	5 140,1	0,0	100,0	0,7	0,7
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	12 100,0	12 100,0	0,0	100,0	1,7	1,7
Единый сельскохозяйственный налог	3 302,0	3 302,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	3 076,0	3 076,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Транспортный налог	2 525,0	2 525,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	190,0	190,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	2 442,0	2 442,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	12 640,1	12 640,1	0,0	100,0	1,7	1,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	5 100,0	5 100,0	0,0	100,0	0,7	0,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 440,1	3 440,1	0,0	100,0	0,5	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 000,0	2 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Безвозмездные поступления	522 284,8	522 086,9	-197,9	100,0	71,8	71,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	522 284,8	522 086,9	-197,9	100,0	71,8	71,7
<i>в том числе:</i>						
Субсидии	124 808,4	124 610,5	-197,9	99,8	17,1	17,1
Субвенции	361 145,3	361 145,3	0,0	100,0	49,6	49,6
Иные межбюджетные трансферты	36 331,1	36 331,1	0,0	100,0	5,0	5,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 197,9 тыс. рублей (на 0,0%) и доведения плановых значений до суммы 522 086,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,7%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления уменьшаются сальдировано в сумме 197,9 тыс. рублей, а именно: субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды.

3. Расходы бюджета Вурнарского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 66 705,0 тыс. рублей (7,4%) и доведение плановых значений до 968 170,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	72 624,3	62 743,3	-9 880,8	86,4	8,1	6,5
Национальная оборона	2 310,5	2 446,3	135,8	105,9	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 888,5	6 131,2	242,7	104,1	0,7	0,6
Национальная экономика	92 471,3	79 747,5	-12 723,9	86,2	10,3	8,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	66 627,8	76 214,8	9 587,0	114,4	7,4	7,9
Образование	477 714,6	543 806,7	66 092,0	113,8	53,0	56,2
Культура, кинематография	45 577,6	42 029,6	-3 548,0	92,2	5,1	4,3
Социальная политика	78 248,0	88 903,8	10 655,8	113,6	8,7	9,2
Физическая культура и спорт	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	59 052,7	65 197,1	6 144,4	110,4	6,6	6,7
ИТОГО	901 465,3	968 170,3	66 705,0	7,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» сальдировано в общей сумме на 9 880,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 200,0 тыс. рублей;

для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 2 274,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 63,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 038,7 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 192,8 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 15,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 99,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 084,2 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 81,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 200,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 15,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 13 065,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 121,5 тыс. рублей.

«Национальная оборона» сальдировано увеличивается в общей сумме на 135,8 тыс. рублей на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 135,8 тыс. рублей.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 242,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 10,0 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 77,2 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 30,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы в сумме 1,7 тыс. рублей;

реализация противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 40,5 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 86,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике в сумме 1,5 тыс. рублей;

реализация мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в сумме 1,7 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 12 723,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 1 325,0 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 21,0 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 150,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 428,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 560,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 3 453,1 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 2 625,0 тыс. рублей;

осуществление работ по актуализации государственной кадастровой оценки земель в целях налогообложения и вовлечения земельных участков в гражданско-правовой оборот в сумме 101,9 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 48,9 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 241,1 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета в сумме 5 791,6 тыс. рублей;

субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в сумме 6 947,9 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 9 587,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в сумме 800,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 1 013,5 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 127,5 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 2 563,0 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 16 093,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 10 996,7 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 13,5 тыс. рублей.

«Образование» в общей сумме на 66 092,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 441,9 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 2 736,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 182,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 491,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Чувашской Республики в сумме 100,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 11 067,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 32 281,7 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 28,5 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 112,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 892,8 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 70,0 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 9 461,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 2 509,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 15 510,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дооснащение вводимых в эксплуатацию муниципальных дошкольных образовательных организаций в сумме 60,0 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных в сумме 4 141,1 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 24,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 747,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 2 357,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 37,4 тыс. рублей;

организация и проведение мероприятий, направленных на гражданское, патриотическое, эстетическое, духовно-нравственное, физическое, инженерно-техническое и трудовое развитие личности в сумме 56,7 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 90,0 тыс. рублей;

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 12,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 579,9 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, в сумме 115,8 тыс. рублей;

техническое перевооружение котельных в сумме 516,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 55,3 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в общей сумме на 3 548,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в сумме 665,5 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 804,4 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761 в сумме 1 761,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 7 700,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 079,0 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 10 655,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24.02.2022 в сумме 374,8 тыс. рублей;

предоставление многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, единовременных денежных выплат на приобретение или строительство жилых помещений в сумме 10 997,3 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 111,2 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 22,0 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 6 518,6 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 44,3 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 1 668,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 7 584,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 124,4 тыс. рублей.

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 1 356,4 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 15,4 тыс. рублей.

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 6 144,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 4 252,1 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 460,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 432,3 тыс. рублей.

Расходы бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 531,0 тыс. рублей (0,1%) и доведение плановых значений до 741 496,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 287,5 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	64 907,5	55 194,9	-9 712,5	85,0	8,8	7,4
Национальная оборона	2 386,2	2 386,2	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 589,9	5 590,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	68 192,4	68 192,4	0,0	100,0	9,2	9,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	17 410,8	33 344,2	15 933,4	191,5	2,3	4,5
Образование	447 714,1	442 023,9	-5 689,9	98,7	60,4	59,6
Культура, кинематография	38 266,4	38 266,3	0,0	100,0	5,2	5,2
Социальная политика	44 688,5	44 688,5	0,0	100,0	6,0	6,0
Физическая культура и спорт	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	50 859,7	50 859,7	0,0	100,0	6,9	6,9
ИТОГО	740 965,1	741 496,1	531,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» сальдировано в общей сумме снижаются на 9 712,5 тыс. рублей на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» сальдировано в общей сумме на 15 933,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 16 093,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 160,2 тыс. рублей.

«Образование» сальдировано в общей сумме на 5 689,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 807,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:
 капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 6 381,0 тыс. рублей;
 создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 116,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 198,5 тыс. рублей (0,03%) и доведение плановых значений до 718 013,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 312,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на второй год планового периода в объеме не менее 5,0 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	63 153,6	63 153,6	0,0	100,0	8,8	8,8
Национальная оборона	2 488,3	2 488,3	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 589,9	5 589,9	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	67 674,0	67 674,0	0,0	100,0	9,4	9,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 597,0	11 398,5	-198,5	98,3	1,6	1,6
Образование	434 384,4	434 384,4	0,0	100,0	60,5	60,5
Культура, кинематография	38 314,6	38 314,6	0,0	100,0	5,3	5,3
Социальная политика	44 121,8	44 121,8	0,0	100,0	6,1	6,1
Физическая культура и спорт	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации	49 939,1	49 939,1	0,0	100,0	7,0	7,0

Федерации и муниципальных образований						
ИТОГО	718 212,4	718 013,9	-198,5	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» сальдировано в общей сумме снижаются расходы на 198,5 тыс. рублей на реализацию программ формирования современной городской среды.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского района	138 612,4	114 049,8	-24 562,6	82,3	15,4	11,8
2	Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики	40,0	50,0	10,0	125,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, по закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Вурнарского района	177 830,4	190 501,0	12 670,6	107,1	19,7	19,7
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского района Чувашской Республики	480 018,7	545 247,0	65 228,3	113,6	53,2	56,3
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского района Чувашской Республики	104 963,9	118 322,6	13 358,7	112,7	11,6	12,2
	ИТОГО	901 465,3	968 170,3	66 705,0	107,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения

1	Администрация Вурнарского района	106 596,3	96 883,8	-9 712,5	90,9	14,4	13,1
2	Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, по закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Вурнарского района	114 940,5	131 034,0	16 093,5	114,0	15,5	17,7
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского района Чувашской Республики	451 767,7	446 077,9	-5 689,9	98,7	61,0	60,2
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского района Чувашской Республики	67 620,6	67 460,4	-160,2	99,8	9,1	9,1
	ИТОГО	740 965,1	741 496,1	531,0	100,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского района	104 372,3	104 372,3	0,0	100,0	14,5	14,5
2	Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, по закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Вурнарского района	108 317,0	108 317,0	0,0	100,0	15,1	15,1
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского района Чувашской Республики	437 838,1	437 838,1	0,0	100,0	61,0	61,0
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского района Чувашской Республики	67 645,2	67 446,6	-198,5	99,7	9,4	9,4
	ИТОГО	718 212,4	718 013,9	-198,5	100,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Вурнарского района Чувашской Республики уменьшается на 121,5 тыс. рублей и составляет 855,7 тыс. рублей, или 0,04% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга Бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, верхний предел муниципального внутреннего долга Вурнарского района по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Вурнарского района не отражен в ст. 1 текстовой части проекта Решения, что предусматривается п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Вурнарского

района на 2022 год уменьшается на 22 395,0 тыс. рублей и составит 22 718,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 17 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 22 718,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета составляют 60 148, 4 тыс. рублей).

Дефицит бюджета соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 89 100,0 тыс. рублей (на 10,4%) или до 945 451,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 66 705,0 тыс. рублей (на 7,4%) или до 968 170,3 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 22 395,0 тыс. рублей или до 22 718,7 тыс. рублей.

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 531,7 тыс. рублей (на 0,1%) или до 746 676,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 531,0 тыс. рублей (на 0,1%) или до 746 783,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 5287,5 тыс. рублей, размер дефицит бюджета составит 106,9 тыс. рублей;

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 197,9 тыс. рублей (на -0,03%) или до 727 703,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 198,5 тыс. рублей (на 0,03%) или до 728 325,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 10 312,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 622,7 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2022 год, верхний предел муниципального внутреннего долга Вурнарского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей;

- на 2023 год, верхний предел муниципального внутреннего долга Вурнарского района Чувашской Республики на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей;

- на 2024 год, верхний предел муниципального внутреннего долга Вурнарского района Чувашской Республики на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Перечень представленных документов вместе с проектом Решения не соответствует требованиям ст. 50 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском районе Чувашской Республики.

4. Верхний предел муниципального внутреннего долга Вурнарского района по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым

годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Вурнарского района не отражен в ст. 1 текстовой части проекта Решения, что предусматривается п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2021 года № 17/4 «О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом доработок замечаний, указанных в п. 4 данного раздела.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Вурнарского района Чувашской Республики.